PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ:37.465.556/0001-63

LEI Nº. 551/2012
Súmula: “DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
A Câmara Municipal aprovou e ALCINDO DE LIMA COUTINHO, Prefeito Municipal de Nova Monte Verde, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais sanciona a seguinte Lei:
Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar na Lei 518/2011 que dispõe do Orçamento para o Exercício Financeiro de 2012, no valor de até R$ 2.000.000,00 (Dois Milhões de reais), destinado a atender despesas de pessoal abaixo descritas:

Artigo 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar em seu Orçamento Programa 2012, as seguintes dotações orçamentárias:
	Red
	Natureza de Despesa

	Valor

	33
	31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	26.000,00

	41
	31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	26.000,00

	42
	31.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
	R$
	21.000,00

	59
	31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	9.000,00

	65
	31.90.04.00.00 – Contratação por tempo determinado
	R$
	10.000,00

	66
	31.90.09.00.00 – SALÁRIO - FAMÍLIA
	R$
	1.000,00

	67
	31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	205.000,00

	68
	31.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
	R$
	18.000,00

	69
	31.91.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$
	20.000,00

	93
	31.90.04.00.00 – Contratação por tempo determinado
	R$
	4.000,00

	95
	31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	40.000,00

	96
	31.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
	R$
	4.000,00

	97
	31.91.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$
	25.000,00

	121
	31.90.04.00.00 – Contratação por tempo determinado
	R$
	90.000,00

	123
	31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	165.000,00

	124
	31.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
	R$
	3.000,00

	125
	31.91.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$
	20.000,00

	126
	31.90.04.00.00 – Contratação por tempo determinado
	R$
	110.000,00

	128
	31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	70.000,00

	129
	31.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
	R$
	20.000,00

	130
	31.91.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$
	1.000,00

	138
	31.90.04.00.00 – Contratação por tempo determinado
	R$
	90.000,00

	140
	31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	105.000,00

	141
	31.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
	R$
	15.000,00

	142
	31.91.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$
	15.000,00

	148
	31.90.04.00.00 – Contratação por tempo determinado
	R$
	30.000,00

	149
	31.90.09.00.00 – SALÁRIO - FAMÍLIA
	R$
	1.000,00

	150
	31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	44.000,00

	151
	31.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
	R$
	6.000,00

	152
	31.91.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$
	5.000,00

	181
	31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	60.000,00

	182
	31.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
	R$
	10.000,00

	196
	31.90.04.00.00 – Contratação por tempo determinado
	R$
	35.000,00

	198
	31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	120.000,00

	199
	31.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
	R$
	7.000,00

	200
	31.91.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$
	9.000,00

	227
	31.90.04.00.00 – Contratação por tempo determinado
	R$
	40.000,00

	229
	31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	65.000,00

	230
	31.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
	R$
	12.000,00

	231
	31.91.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$
	4.000,00

	239
	31.90.04.00.00 – Contratação por tempo determinado
	R$
	6.000,00

	241
	31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	50.000,00

	243
	31.91.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$
	5.000,00

	269
	31.90.04.00.00 – Contratação por tempo determinado
	R$
	3.000,00

	271
	31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	60.000,00

	272
	31.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
	R$
	1.000,00

	273
	31.91.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$
	6.000,00

	307
	31.90.04.00.00 – Contratação por tempo determinado
	R$
	30.000,00

	309
	31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	70.000,00

	310
	31.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
	R$
	10.000,00

	311
	31.91.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$
	7.000,00

	353
	31.90.04.00.00 – Contratação por tempo determinado
	R$
	30.000,00

	355
	31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	140.000,00

	356
	31.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
	R$
	15.000,00

	357
	31.91.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$
	6.000,00

	TOTAL
	R$
	2.000.000,00

Artigo 3º - Para dar Cobertura aos Créditos Abertos, conforme descrito no artigo anterior serão utilizados os recursos àqueles mencionados no art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei 4.320/1964.

Parágrafo Único: Os Decretos de abertura dos Créditos Adicionais indicarão as fontes de recursos para ocorrer às suplementações da presente Lei.
Artigo 4º - Fica igualmente autorizado a atualização na Lei Municipal nº. 518/2011 - LDO 2012 e Lei Municipal nº. 406/2009 - PPA 2010/2013, as alterações descritas nos artigos 2º e 3º desta lei.
Artigo 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

              Gabinete da Prefeita Municipal de Nova Monte Verde, 18 de Setembro de 2012.
ALCINDO DE LIMA COUTINHO

Prefeito em Exercício

Decreto n. 002/2012

[image: image1.wmf]Av. Mato Grosso,s/n, Centro, Paço Municipal,
CEP: 78593-000 - Fone: (66) 3597-2800
e-mail: prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br
www.novamonteverde.mt@gov.br

[image: image2.wmf]_1296221432.unknown